



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
& ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ**

**Ταχ. Δ/ση: Λ. Συγγρού 15 - 17
Ταχ. Κώδικας: 117 43, Αθήνα
Τηλ.: 2132063535
E-mail: epolitismou@patt.gov.gr**

Συνεδρίαση 6^η

Απόφαση υπ' αριθμ. 12/2016

Στην Αθήνα, σήμερα στις **17-3-2016**, ημέρα Πέμπτη και ώρα **14:30**, στο αμφιθέατρο της Δ/σης Μεταφορών της Περιφέρειας Αττικής (Λ. Μεσογείων 156), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η **Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού**, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε έγκαιρα στα μέλη της, στις **11-3-2016**.

Θέμα 1^ο

«Έγκριση προγράμματος πολιτιστικών εκδηλώσεων Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής για το έτος 2016»

Παρόντες:

- Η Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Εύη Αποστολάκη.
- Τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κ.κ.:
- Αγγελόπουλος Θεόδωρος
- Αστρινάκη-Τσίτσου Ελένη
- Βέττα Καλλιόπη
- Δήμου Σταυρούλα
- Κορωναίου-Καμπά Σοφία
- Πάντζας Σπυρίδων
- Πελέκης Ζαχαρίας και
- Στεφανοπούλου Αναστασία

Τα αναπληρωματικά μέλη κ.κ.:

- Γιαννακάκη Μαρία
- Δανάκος Χριστόφορος
- Νερούτσου Μαρία και
- Νικηταρά Φωτεινή

Απόντες:

Τα τακτικά μέλη της κ.κ.:

- Καλογεράκος Κυριάκος
- Τζήμερος Γλαύκος-Αθανάσιος και
- Χαρδαλιάς Νικόλαος

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Εύη Αποστολάκη, δίνει το λόγο στον κ. Πέτρο Φιλίππου, Αντιπεριφερειάρχη Ανατολικής Αττικής, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Επιτροπής, για τα εξής:

«Η Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής για το έτος 2016, σχεδιάζει να πραγματοποιήσει σειρά εκδηλώσεων ως ακολούθως:

1. Διοργάνωση του **13^{ου} Φεστιβάλ Χορού Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Αττικής** για τους μαθητές των νηπιαγωγείων και των δημοτικών σχολείων της Περιφερειακής μας Ενότητας. Η εκδήλωση πραγματοποιείται τα τελευταία 12 χρόνια με επιτυχία και μεγάλη συμμετοχή μαθητών (περίπου 1.000) αλλά και θεατών, με αφορμή τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Χορού (29 Απριλίου). Για φέτος το 13^ο Φεστιβάλ προγραμματίζεται να πραγματοποιηθεί το Μάιο στο ανοιχτό θέατρο του Μαρκόπουλου Μεσογαίας. Και στη φετινή εκδήλωση αναμένεται να λάβουν μέρος περίπου 1.000 μαθητές από σχολεία της Ανατολικής Αττικής. Ο προϋπολογισμός της συγκεκριμένης εκδήλωσης ανέρχεται σε **6.765€ (με ΦΠΑ)**. Η μεγαλύτερη δαπάνη αφορά στους μουσικούς, οι οποίοι θα παίξουν τραγούδια από όλες τις περιοχές της Ελλάδας. Πρόκειται για πέντε (5) έμπειρους μουσικούς (με επιπλέον κρητική και ποντιακή λύρα) και τραγουδιστή που θα παίξουν για έξι ώρες περίπου και θα πραγματοποιήσουν επιπλέον δύο συναντήσεις – πρόβες με τους χοροδιδάσκαλους. Το ποσό αυτό ανέρχεται σε **3.690€** ευρώ περίπου (με ΦΠΑ). Τα επιπλέον έξοδα της εκδήλωσης ανέρχονται στα **3.075€** (με ΦΠΑ) και αφορούν δαπάνες 750€ (γραφιστική εργασία και έγχρωμες εκτυπώσεις) για την παραγωγή διαφημιστικού υλικού (50 αφίσες, 100 προσκλήσεις, 200 προγράμματα και 40 επαίνους), 750€ για την αγορά αναμνηστικών 40 πλακετών που απονέμονται στα συμμετέχοντα σχολεία και 1.230€ (με ΦΠΑ) για τη μικροφωνική εγκατάσταση που απαιτείται.
2. Η Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής χορηγεί κάθε χρόνο το **βραβείο «ΜΑΡΙΟΣ ΤΟΚΑΣ»** σε αριστεύσαντα μαθητή του Πειραματικού Μουσικού Σχολείου Παλλήνης. Η απονομή γίνεται κατά την εκδήλωση εορτασμού της Εθνικής Επετείου της 28^{ης} Οκτωβρίου. Το βραβείο αυτό έχει γίνει πλέον θεσμός, αποτελεί μια αναγνώριση της προσπάθειας του μαθητή και συμβολική ενίσχυσή του με το ποσό των **1.500€**.
3. Διοργάνωση **Ετήσιου Φεστιβάλ Παραδοσιακών Χορών Ανατολικής Αττικής** σε συνεργασία με τους εθνικοτοπικούς συλλόγους της περιοχής. Το συγκεκριμένο φεστιβάλ έχει ήδη πραγματοποιηθεί δύο φορές τα τελευταία χρόνια (2013 και 2014) με μεγάλη επιτυχία και συμμετοχή. Προτείνεται η φετινή διοργάνωση να πραγματοποιηθεί το δεύτερο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου, σε δύο μέρη λόγω των μεγάλων χλιομετρικών αποστάσεων που υπάρχουν στην περιοχή μας και δυσκολεύουν τις μετακινήσεις των συμμετεχόντων, μια εκδήλωση για την Βορειοανατολική και μια για τη Νοτιοανατολική Αττική. Τα χρήματα που απαιτούνται θα διατεθούν για την κάλυψη δαπανών όπως: υλικό δημοσιότητας – προσκλήσεις, αφίσες, προγράμματα, τεχνική υποστήριξη – ηχητικά συστήματα, κάλυψη της εκδήλωσης με φωτογραφίες – βίντεο, μεταφορά των εθνικοτοπικών συλλόγων προς και από τον χώρο της εκδήλωσης, μουσική κάλυψη της εκδήλωσης. Ο εκτιμώμενος προϋπολογισμός για τις παραπάνω δαπάνες είναι συνολικά **20.000€**

(με ΦΠΑ), δηλαδή 10.000€ για κάθε διοργάνωση. Η συγκεκριμένη διοργάνωση θεωρείται ιδιαίτερα σημαντική γιατί συμβάλλει σε μεγάλο βαθμό στη διατήρηση της τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς και στη διάσωση και διάδοση της παράδοσης. Η συμμετοχή συλλόγων από όλη την Αττική αλλά και από άλλες περιοχές της Ελλάδας προσδίδει υπερτοπικό χαρακτήρα στην εκδήλωση και κρίνεται σκόπιμο μετά τη μεγάλη επιτυχία που γνώρισε τις δύο πρώτες χρονιές πραγματοποίησής της, να καταστεί θεσμός για την Ανατολική Αττική αλλά και την Αττική γενικότερα. Πρόταση της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής παράλληλα με το φεστιβάλ, να πραγματοποιηθεί και έκθεση τοπικών προϊόντων της περιοχής (π.χ. κρασί, λάδι, μέλι), ώστε να συμβάλλουμε στην ανάδειξή τους στο πλαίσιο της προσπάθειας που επιχειρεί η Περιφέρεια Αττικής για την αναβάθμιση και ανάπτυξη του πρωτογενούς τομέα παραγωγής. Εάν τελικά υλοποιηθεί αυτή η πρόταση, το κόστος θα διαφοροποιηθεί σημαντικά. Ωστόσο, επειδή αυτή η σκέψη βρίσκεται σε πολύ αρχικό στάδιο και απαιτεί πολλή δουλειά και οργάνωση μέχρι την τελική υλοποίησή της, δεν είμαστε σε θέση στην παρούσα φάση να προχωρήσουμε σε εκτίμηση των δαπανών.

4. **Πραγματοποίηση μουσικής εκδήλωσης στο Αρχαίο Θέατρο Θορικού.** Στο πλαίσιο της προσπάθειας για την αποκατάσταση και ανάδειξη του θεάτρου του Θορικού, του αρχαιότερου θεάτρου στον ελλαδικό χώρο, προτείνουμε τη διοργάνωση εκδήλωσης αντίστοιχης με την περσινή συναυλία της Καμεράτα. Προτείνουμε η εκδήλωση να πραγματοποιηθεί τον ερχόμενο Σεπτέμβριο με μουσικό σχήμα ή ορχήστρα ανάλογου βεληνεκούς. Τα έξοδα που θα καλύψουμε αφορούν στην αμοιβή των καλλιτεχνών, τα έξοδα μετακίνησής τους και το υλικό για την προβολή της εκδήλωσης (προσκλήσεις, αφίσες κλπ). Εκτιμώμενος προϋπολογισμός: **10.000€** με ΦΠΑ (θα εξαρτηθεί και από το σχήμα που θα κλειστεί για τη συγκεκριμένη εκδήλωση).
5. Συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής στην **ετήσια Γιορτή Μελιού** που πραγματοποιείται τα τελευταία 17 χρόνια στην Κερατέα (Δήμος Λαυρεωτικής). Η συγκεκριμένη διοργάνωση διάρκειας δύο (2) ημερών, πραγματοποιείται το τελευταίο Σαββατοκύριακο του Αυγούστου ή το πρώτο του Σεπτεμβρίου στο 2^ο Δημοτικό Σχολείο Κερατέας και αποτελεί ένα από τα σημαντικότερα πολιτιστικά δρώμενα της πόλης. Γεγονός ορόσημο τόσο για τους κατοίκους και τους μελισσοκόμους της περιοχής μας, όσο και για τους χιλιάδες επισκέπτες που στηρίζουν τόσα χρόνια τον θεσμό με την παρουσία τους. Αποτελεί δε την αποχαιρετιστήρια εκδήλωση για τους οικιστές – παραθεριστές της περιοχής. Το μέλι και η παραγωγή του αποτελούν σημείο αναφοράς για την ιστορία της περιοχής, καθώς η μεσογειακή γη συνεχίζει μια μακρά παράδοση στη μελισσοκομία, γνωρίζοντας μέσα στα χρόνια αρκετές διακρίσεις σε εθνικό επίπεδο για την ποιότητα του μελιού της. Στη Γιορτή συμμετέχουν μελοπαραγωγοί από τον Δήμο Λαυρεωτικής αλλά και από πολλές άλλες περιοχές, καθώς και παραγωγοί και άλλων παραδοσιακών προϊόντων. Το πρόγραμμα της εκδήλωσης περιλαμβάνει περίπτερα παραγωγών με προϊόντα του πρωτογενούς τομέα (κυρίως των μελισσοκόμων) του τόπου μας. Ο Δήμος Λαυρεωτικής φροντίζει ώστε οι δύο αυτές βραδιές να αποτελέσουν πόλο έλξης για όσο το δυνατόν μεγαλύτερη επισκεψιμότητα και επιτυχία, εξασφαλίζοντας τη συμμετοχή γνωστών μουσικών

σχημάτων – καλλιτεχνών. Το εκτιμώμενο κόστος για την εν λόγω διοργάνωση εκτιμάται σε **12.500€** (με ΦΠΑ) και αναλύεται ως εξής: για περίπτερα/εγκαταστάσεις 1.500€, για ηχητικά/φωτισμό 4.000€, για την εξέδρα της εκδήλωσης 1.000€, για τις αφίσες και τα έντυπα για την προβολή της γιορτής 1.000€ και τέλος για τα μουσικά σχήματα 5.000€

6. Διοργάνωση από κοινού με τον Δήμο Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης **Φεστιβάλ Μεσογειακής Μουσικής** και άλλων πολιτιστικών δραστηριοτήτων συναφών με προϊόντα και γεύσεις. Με σκοπό η μουσική αρχικά να αποτελέσει τον οδηγό για ένα ταξίδι στους πολιτισμούς των λαών της περιοχής, η οποία περικλείεται από τρεις ηπείρους, της Ευρώπης, της Ασίας και της Αφρικής και που περισσότερο από κάθε άλλη φορά οφείλει να οριοθετηθεί ως τόπος ειρήνης και πολιτισμού, επαναπροσδιορίζοντας τις κουλτούρες της ανταλλαγής, του διαλόγου και της ανάπτυξης, το Φεστιβάλ στοχεύει αργότερα να επεκτείνει τις δραστηριότητές του και σε άλλες μορφές έκφρασης, προκειμένου να καταστεί ένας πρωτοπόρος θεσμός, με τη Νοτιοανατολική Αττική στο επίκεντρο. Το είδος της μουσικής επιλογής θα είναι αντιπροσωπευτικό της λεκάνης της Μεσογείου (Ιταλία, Ισπανία, Αιγαίο, Μ. Ασία, Κρήτη, Λίβανο κ.α). Πιθανή συνεργασία με πρεσβείες της Μεσογειακής λεκάνης για μετάκληση συγκροτημάτων και προτάσεις για πολιτιστικές δραστηριότητες με συμμετοχή παραδοσιακών συγκροτημάτων της Αττικής. Προτεινόμενος χρόνος: Ιούνιος ή Ιούλιος. Προτεινόμενος τόπος: παραλία – λιμανάκι Βάρκιζας, στον χώρο που πραγματοποιείται κάθε χρόνο η Έκθεση Λουλουδιών Αττικής και η Έκθεση Βιβλίου. Το Φεστιβάλ «Μουσική και Οίνος» θα μπορούσε να πλαισιωθεί από παράλληλες καλλιτεχνικές δράσεις: κινηματογραφικές προβολές, εικαστικές εκθέσεις, φωτογραφικές εκθέσεις, μαθήματα μαγειρικής, οινογνωσία, χορευτικές παραστάσεις, θεατρικά δρώμενα, αναπαράσταση παραδοσιακών επαγγελμάτων κ.α. Για το 1^ο Φεστιβάλ προτείνεται έκθεση με περιεχόμενο τους «Δρόμους του Κρασιού» (15-20 εκθέτες). Η Αττική είναι ένας χαρισματικός γεωγραφικά τόπος, κάτι που της εξασφαλίζει από στεριά και θάλασσα αέναη διακίνηση ιδεών και πολιτισμών, ανθρώπων και αγαθών. Ο ήλιος και οι άνεμοι βοηθούν την Αττική για να προσφέρει άφθονα προϊόντα (κρασί, λάδι, σιτάρι κλπ). Η νέα γενιά οινολόγων, γεωπόνων και αμπελοκαλλιεργητών έδωσε μια ανανεωτική πνοή στον Αττικό Αμπελώνα, βοηθώντας τα Αττικά κρασιά να εξελιχθούν ποιοτικά και να είναι εξόχως ανταγωνιστικά στην παγκόσμια αγορά οίνου. Σκοπός της συγκεκριμένης πρωτοβουλίας είναι η δημιουργία ενός ετήσιου Φεστιβάλ Πολιτισμού και Αγροτικών Προϊόντων που σε συνδυασμό με καλλιτεχνικές εκδηλώσεις θα προβάλλει τόσο τα αγροτικά όσο και τα τουριστικά προϊόντα της Αττικής Γης. Προϋπολογισμός: **9.000€** (με ΦΠΑ) που αναλύεται ως εξής: 4.000€ δαπάνες για διαφημιστικό υλικό (4σέλιδο πρόγραμμα, αφίσες, παραγωγή τηλεοπτικού και ραδιοφωνικού σποτ κ.α.), 5.000€ τεχνικός εξοπλισμός (ήχος και φως).

Το σύνολο των παραπάνω προτάσεων είναι σύμφωνο με τα αναφερόμενα στο άρθρο 186 του Ν 3582/2010, που αναφέρεται στις αρμοδιότητες των Περιφερειών και στην παράγραφο Η στον Τομέα Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού σχετικά με την υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων υπερτοπικής σημασίας.

Με βάση τα παραπάνω, η Περιφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής εισηγείται την έγκριση του προγράμματος εκδηλώσεων για το έτος 2016».

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της
η Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού

αποφασίζει ομόφωνα

την έγκριση προγράμματος πολιτιστικών εκδηλώσεων έτους 2016 Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, σύμφωνα με την εισήγηση.

Η Πρόεδρος

Η Γραμματέας

Τα Μέλη

Εύη Αποστολάκη

Γεωργάκη Μαρία

Αγγελόπουλος Θεόδωρος
Αστρινάκη-Τσίτσου Ελένη
Βέττα Καλλιόπη
Γιαννακάκη Μαρία
Δανάκος Χριστόφορος
Δήμου Σταυρούλα
Κορωναίου-Καμπά Σοφία
Νερούτσου Μαρία
Νικηταρά Φωτεινή
Πάντζας Σπυρίδων
Πελέκης Ζαχαρίας
Στεφανοπούλου Αναστασία